



Η ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΚΑΤΕΒΑΙΝΩΝ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΩΓΩΝΗΣΙΟΥΣ

ΓΡΑΦΕΙΑ: ΟΠΛ. ΠΟΥΤΕΤΣΗ 16—ΙΩΑΝΝΙΝΑ

(45332) ΤΗΛ.: 72586 ΦΥΛΛΟ 10 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1988

ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΡΓΩΝ 1989

Τί προτείνουν οι κοινότητες

Η αρμόδια Υπηρεσία Προγραμματισμού της Νομαρχίας Ιωαννίνων ζήτησε από τις κοινότητες να προτείνουν τρία κοινοτικά έργα για το περιφερειακό πρόγραμμα 1989. Η σειρά προτάσεως είναι και αξιολόγηση προτεραιότητας αναγκών. Η Υπηρεσία Προγραμματισμού μας παραχώρησε τους πίνακες των προτάσεων που είχε πάρει μέχρι 27 Οκτωβρίου 1988. Οι προτάσεις δεν σημαίνει και ένταξη στο πρόγραμμα το οποίο θα συνταχθεί και θάσει των δυνατοτήτων χρηματοδότησης.

Με τον πίνακα των προτάσεων των κοινοτήτων έχουμε έναν δείκτη του τρόπου αξιολόγησης των αναγκών όπως τις βλέπουν τα Κοινοτικά Συμβούλια. Έτσι οι αδελφότητες, οι άλλοι συλλογικοί φορείς και οι ταξιδευμένοι έχουν την δυνατότητα να παρέμβουν και να συμπληρώσουν με την δική τους συνδρομή τις προτάσεις των κοινοτήτων και την εκτέλεση άλλων κοινωφελών έργων. Για όσες κοινότητες δεν συμπεριλαμβάνονται στον παρακάτω πίνακα σημαίνει πως μέχρι 27 — 10 — 88 δεν είχαν στείλει προτάσεις. Η σειρά προτάσεως είναι και η σειρά αξιολόγησης.

1. — ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ

1. Αποπεράτωση Έσωτερ. Υδραγωγείου.
2. Αποπεράτωση Δ.Π.Β. και κατασκευή όμβρο-δεξαμενής.
3. Διάνοξη δασικού δρόμου.

●) —————» ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 7η ΣΕΛΙΔΑ

Περιφερειακά ιατρεία Προσωρινή λειτουργία

Από την Διεύθυνση Υγείας της Νομαρχίας Ιωαννίνων έγινε γνωστό ότι τα Περιφερειακά Ιατρεία που έχουν συσταθεί ως αποκεντρωμένες μονάδες των Κέντρων Υγείας θα λειτουργήσουν σε προσωρινή βάση στα Αγροτικά Ιατρεία μέχρι ολοκληρώσεως των σχετικών διαδικασιών. Στην επάρχια Πωγωνίου περιφερειακά ιατρεία ως αποκεντρωμένες μονάδες του Κέντρου Υγείας Δελβινάκιου έχουν συσταθεί στην Πωγωνιά και Κεφαλόβρυσο 24 ώρου έτοιμότητας. Περιφε-

ρειακά ιατρεία περιορισμένης έτοιμότητας σε Βασιλικό, Βήσσανη, Κτίσματα και Κεράσοβο.

Νέος φυγός από 'Αλβανία

Στις 23 Οκτωβρίου παρουσιάστηκε στο χωριό Σταυροσκιάδι ο Άλβανός φυγός Χρήστος Χαλίκης. Ο Χρ. Χαλίκης είναι 19 χρόνων και κατάγεται από την Αψάδα Σωπικής. Ο φυγός μεταφέρθηκε στο Δελβινάκι στο Αστυνομικό Τμήμα όπου ζήτησε πολιτικό άσυλο. Ο Χρήστος Χαλίκης είπε πως θα κοιτάξει για δουλειά στην Ελλάδα ή στην Αμερική.

Η ΣΥΝΕΝΩΣΗ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Απόρροιας οί κοινότητες

Όπως γράψαμε στο προηγούμενο φύλλο μας με το 345)8 — 7 — 1988 Π. Διάταγμα προσδιορίστηκαν οι Γεωγραφικές περιοχές (ένότητες), όπως προβλέπονται από τον Ν. 1622)1986.

Σύμφωνα με τον Νόμο οι κοινότητες πρέπει με απόφαση των κοινοτικών συμβουλίων να απαντήσουν αν δέχονται ή όχι την ένταξη τους στην ένότητα που εντάχθηκαν. Από την αρμόδια υπηρεσία της Νομαρχίας στην οποία απευθυνθήκαμε, πληροφορηθήκαμε ότι ελάχιστες κοινότητες απάντησαν. Συγκεκριμένα μέχρι 25 Οκτωβρίου:

1η ΕΝΟΤΗΤΑ: Η Βήσσανη απάντησε ΝΑΙ. Η Λίμνη ΟΧΙ. Οι άλλες (Άγιος Κοσμάς, Ωραιόκαστρο και Κ. Μερόπη) δεν απάντησαν.

2η ΕΝΟΤΗΤΑ: Το Κεφαλόβρυσο απάντησε ΝΑΙ. Το Βασιλικό απάντησε ότι δεν δέχεται την ένταξη του στην ένότητα και επιμένει στην δημιουργία ένότητας με τα χωριά Ρουσιά, Γεροπλάτανος, Άηδονοχώρι. Η Νομαρχία τους απάντησε να πάρουν νέα απόφαση με ΝΑΙ ή ΟΧΙ για την ένότητα όπως προσδιορίζεται από το Π.Δ. Οι άλλες κοινότητες (Γεροπλάτανος και Ρουσιά) της ίδιας ένότητας, δεν απάντησαν.

3η ΕΝΟΤΗΤΑ: Η Πωγωνιά απάντησε ΝΑΙ. Οι άλλες κοινότητες (Δολό, Δρυμάδες, Κακόλακκος, Μερόπη, Παλαιόπυργος, Σταυροσκιάδι, Ποντικάτες, Ορεινό — Ξηρόβαλτο) δεν απάντησαν.

4η ΕΝΟΤΗΤΑ: (Δελβινάκι, Κρυονέρι, Τερίαχι, Φαράγγι), δεν απάντησαν.

5η ΕΝΟΤΗΤΑ: Η Αγία Μαρίνα και τα Κτίσματα απάντησαν ΝΑΙ. Οι άλλες κοινότητες (Αργυροχώρι, Καστανή, Μαυρόπουλο, Χαραυγή), δεν απάντησαν.

6η ΕΝΟΤΗΤΑ: Η Λάβδανη απάντησε ΟΧΙ. Οι άλλες κοινότητες (Δημόκορη, Κεράσοβο, Περιστέρη, Στρατίνισσα) δεν απάντησαν.

Εδώ πρέπει να προσθέσουμε μερικές πληροφορίες από όσα προβλέπει ο Νόμος 1622)1986.

Η διαδικασία για την συνένωση προβλέπει αποφάσεις των Κοινοτικών Συμβουλίων. Προϋπόθεση για την συνένωση στο νέο Δήμο είναι να το θέλουν τα 3/5 τουλάχιστον των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Συμβουλίων) και έφ' όσον αυτοί αντιπροσωπεύουν το 50ο του πληθυσμού, για παράδειγμα. Αν η Γεωγραφική ένότητα έχει 5 κοινότητες και αποφασίσουν οι 3 που έχουν πληθυσμό τουλάχιστον 50% συστήνεται ο νέος Δήμος.

Άλλος τρόπος σύμφωνα με τον Κοινοτικό Κώδικα να το θέλουν τα 3/5 του συνόλου των μελών του κάθε συμβουλίου ή αν το ζητήσουν οι μισοί τουλάχιστον από τους εκλογείς κατοίκους της κάθε κοινότητας. Είναι άγνωστον ακόμη τί θα αποφασίσουν τα Κοινοτικά Συμβούλια των χωριών μας. Φαίνεται όμως πως η διαδικασία θα βραδύνει. Εκδηλώνονται αντιδράσεις που δεν ξέρουμε πως θα επηρεάσουν την πορεία του θεσμού.

Χτύπησαν λύκο

Ο Θεοφάνης Δέσης από το Ωραιόκαστρο είχε μία κυνηγετική επιτυχία. Χτύπησε ένα... άραίο — όπως μας είπε — λύκο. Αυτό συνέβη την Κυριακή 23 Οκτωβρίου

όταν βγήκε μαζί με άλλους δύο για κυνήγι στην περιοχή Λαμπανίτσας. Όπως το θέλει η παράδοση οι κτηνοτρόφοι της περιοχής έδωσαν τα δώρα τους στους τρεις γλέντησαν με τραπέζι την Παρασκευή 28 Οκτωβρίου.

Το φυλάκιο Δρυμάδων

Με την ευκαιρία της Εθνικής Έπετειου του ΟΧΙ επισημαίνουμε στην προσοχή του Διοικητή της 8ης Μεραρχίας, αλλά και της Έφορείας Νεωτέρων Μνημείων ένα θέμα διατηρήσεως ιστορικού κτιρίου. Πρόκειται για το κτίριο του παλαιού στρατιωτικού φυλακίου Δρυμάδων. Το φυλάκιο (στο δεξιό χημά της πρώτης επιθετικής ενέργειας των Ιταλών το πρωί της 28ης Οκτωβρίου 1940. Έγιναν γύρω του μάχες και γεγονότα που έχουν μείνει στην παράδοση της περιοχής. Η διατήρησή του είναι χρέος προς την Ιστορία. Ας φροντίσουν λοιπόν η Μεραρχία και κάθε αρμόδιος, να διατηρηθεί αυτό το μνημείο από τον πόλεμο 1940. Μαζί με τις παλαιότερες και γιορτές και το κατάλοιπο αυτό του 1940 διατηρούν την ιστορική μας μνήμη.

Δωρεά στη Ρουγιά

Δωρεά 700.000 δραχμών διέθεσε στην Κοινότητα Ρουγιάς ο Ρουφιώτης Πέτρος Μπετζίνης συνταξιούχος Άρτοποιός, κάτοικος Θεσσαλονίκης. Τα χρήματα αυτά προορίζονται για την μετασκευή σε ξενώνα κοινοτικού κτιρίου που παλαιότερα χρησιμοποιείτο ως αμικτικό.

Η νέα ΦΩΝΗ
ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ
Μηνιαία Εφημερίδα

Έτος 1ο Φύλλο 10
Έκδοση - Διεύθυνση
Κων. Χρ. Κωσταλάς

Διεύθυνση
Οπλ. Πουτέστη 16
45332 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ
Τηλέφωνο 72586

ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΑ:
ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ
Τζαβέλα 11 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Ιδιωτών Δρχ.: 1000
Τραπεζών - Οργανισμών
Κοινοτήτων - Νομικών
Προσώπων Δρχ.: 1500
Εξωτερικού:
Δολάρια Αμερ.: 15

ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ:
ΚΩΝ/ΝΟΝ ΚΩΣΤΟΥΛΑ
Οπλ. Πουτέστη 16
453 32 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Το χοροστάσι του χωριού μας

Γιορτές και Πασχαλιά όλοι στο χοροστάσι, στη μέση ή άκασία, ποτέ να μη γεράσει.

Στη μία μεριά ή εκκλησιά με το καμπαναριό, που οι καμπάνες σαν χτυπούν άχολογάει το χωριό.

Τριγύρω τα πεζούλια του άλλους δέ χωράνε, κι όλοι για θέση ψάχνουνε κι όλο τριγυρνάνε.

Βιολιά, κλαρίνα, ακούγονται μά πίο πολύ τό ντέφι, οι χωριανοί χορεύουνε κι είναι όλοι τους στο κέφι.

Ο πρώτος σέρνει το χορό κι άλλοι ακολουθούνε, Έβράδισσε και νύχτωσε κανείς δεν τό κουνάει,

Γιά μέρες τ'α λαλούμενα σ'ι' αυτιά τους θά βουίζουν, και γιά πολύ καιρό τ'α γλέντια αυτά θά τους θυμίζουν.

Χαρείτε νιοί, χαρείτε νιές, όλοι μικροί μεγάλοι, τ'α νιάτα πίσω δέ γυρνούν τ'α φθείρει ή διαπλά.

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΡΑΠΤΗΣ

Το παλιό γεφύρι σώζεται

Με ενέργειες του Πολιτιστικού Συλλόγου Δολού κλιμάκιο της όης Έφορείας Αρχαιοτήτων αποτελούμενο από τους κ.κ. Κώστα Παπαδά και Νίκο Βλάχο επίσκεψτηκαν στο Δολό την τοποθεσία Ευλογέφυρο όπου εξήτασαν το παλιό παζωτό γεφύρι (Νογούλα) και τον έρειπωμένο εκεί νερόμυλο. Συνέταξαν ειδική έκθεση για το ιστορικό του γεφυριού και υποσχέθηκαν για έφετος την προσωρινή σωστική επίσκεψη του γεφυριού. Γιά τό καλοκαίρι του 1989 προβλέπουν οριστική επίσκεψη γεφυριού και νερόμυλου. Δύο μνημεία των νεωτέρων χρό-

νων διασώζονται και διατηρούνται στην ύσοδο της γραφικής χοράδρας του Δολού. Δικαιώνονται έτσι οι προσπάθειες του Συλλόγου και της Κοινότητας Δολού. Καί ή έφημερίδα μας αισθάνεται ότι συνεισέφερε την δική της βοήθεια με την δημοσιοποίηση του θέματος.

Στρατινισία

Γιορτή τσίπουρου

Στίς 19 Νοεμβρίου οργανώνεται στή Στρατινισία Γιορτή Τσίπουρου. Τίς εκδηλώσεις οργανώνει ο Πολιτιστικός Σύλλογος. Δίνεται τραπέζι με τον παραδοσιακό κοφτό και πίττες. Τό τσίπουρο θά προσφερθεί δωρεάν.

* Η Γεωργία Κωνσταντίνου Γκίκα από Δελβινάκι πέτυχε στήν Πολυτεχνική Σχολή Θεσσαλονίκης στό Τμήμα Μηχανολόγων - Μηχανικών.

ΘΑΝΑΤΟΙ

* Απεβίωσε στήν Αθήνα ο Κων/νος Σούλας από τό Δολό.

* Απεβίωσε στήν Πωγωνινή ή Έλένη Παπανδρέου.
* Απεβίωσε σπόν Άγιο Κοσμά ο Όδυσσεας Ρουδάς.
* Απεβίωσε στήν Πωγωνινή ο Άθανάσιος Λιολιάκης.

* Απεβίωσε σπ Γιάννενα και έτάφη στήν Κοσμηρά ο γυμναστής Κων. Τσιάντας.
* Ο Κ. Τσιάντας είχε υπηρετήσει ως γυμναστής στό Γυμνάσιο Πωγωνινής.

Ακατάλληλο το νερό γεώτρησης

Άκατάλληλο κρίθηκε τελικά το νερό της γεώτρησης που έγινε στίς πηγές Κεφαλοδρύσου για λογαριασμό της Κοινότητας. Η γεώτρηση αυτή έγινε με σκοπό να ενισχυθούν οι ύδρευτικές ανάγκες της κοινότητας. Τώρα εύρίσκονται στήν αναζήτηση άλλης λύσεως γιά την αντιμετώπιση του προβλήματος ένισχύσεως του ύδραγωγείου.

Ανακαίνιση δικτύου ΟΤΕ

Από συνεργεία του ΟΤΕ και ργολάδο άρχισε ή ανακαίνιση του δικτύου του ΟΤΕ στό τμήμα της Γραμμής Δελβινακίου - Πωγωνινικής. Οι εργασίες περιλαμβάνουν αντικατάσταση μέρους των στύλων και αλλαγή των σιδερένιων κεραυνών. Επίσης αύξενεται ο αριθμός των συρμάτων και δημιουργούνται νέα κυκλώματα ζεύξεως του Κομδικού Κέντρου Δελβινακίου με τό Τηλεφωνικό Κέντρο Πωγωνινικής. Η νέα γραμμή προβλέπεται να μπορεί να εξυπηρετήσει περισσότερα από 60 κυκλώματα με ειδικά μηχανήματα.

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ	(0657)
ΟΤΕ Δελβ)κίου	22399, 22121, 22139
ΔΕΗ Δελβ)κίου	22211
Ταχ. Βήσανης	22249
Ταχ. Δελβ)κίου	22244
Ταχ. Κεφαλοδρύσου	41210
Ταχ. Πωγωνινικής	31210
Δημόσιο Ταμείο	22246
Συμβολαιογραφείο	22198
Ιερά Μητρόπολη	22203
Κυνηγετικός Σύλλογος	22359
Κέντρο Υγείας Δελ)κίου	22222
	22540, 22541
Ιατρείο Βασιλικού	41300
Ιατρείο Βήσανης	22366
Ιατρείο Κερασόβου	22112
Ιατρείο Κτισμάτων	51201
Ιατρείο Πωγωνινικής	31203
Φαρμακείο Δελ)κίου	22525
Αστυνομία Δελβινάκι	22216, 22365
Αστυνομία Καστανή	51370
Αστυνομία Κεφαλοδρύσου	41216
Αστυνομία Κτίσματα	51292
Αστυνομία Πωγωνινής	31201
Κακαδιά Έλεγχος Διαβατηρίων	51230
Κακαδιά Τελωνείο	51210
Δασονομείο Δελβινάκι	22208
Φυλάκιο Κακαδιάς	51300

Η μελέτη αναπτύξεως Πωγωνίου

Συνεχίστηκε και τόν Οκτώβριο ή επίσκεψη χωριών της έπαρχίας μας από την ομάδα των μελετητών. Πλήν Πωγωνινικής και Δελβινακίου ή ομάδα πέρασε από άλλα χωριά όπου είχε έπαφή με τό κοινοτικά συμβούλια και κατοίκους των χωριών. Κατά τίς συζητήσεις διαπιστώθηκαν τό συγκεντρωθέντα στοιχεία και ανατηλλάγησαν άπάψεις γιά τίς δυνατότητες των χωριών και συμπληρώσαν τό στοιχείο με ό,τι ήταν χρήσιμο γιά την μελέτη.

Στίς άρχές Νοεμβρίου με την επίσκεψη του Δελβινακίου και της Πωγωνινικής από την ομάδα μελέτης, ολο-

κληρώνεται αυτή ή φάση της μελέτης αναπτύξεως Πωγωνίου και θά ακολουθήσει ή φάση έπεξεργασίας σέ επίπεδο συγκεκριμένων προτάσεων.

Πρέπει να σημειώσουμε ότι μέχρι τέλους Οκτωβρίου ούδεμία πρόταση είχε φτάσει στήν Έταιρεία «Ήπειρος» που έχει αναλάβει την σύνταξη της μελέτης αναπτύξεως του Πωγωνίου από Όμοσπονδία Πωγωνινών και Άδελφότητες. Οι προτάσεις αυτές θά ήταν πολύ χρήσιμες στήν ομάδα μελέτης. Πρέπει εδώ να τονίσουμε την εύθυνη των συλλογικών φορέων διότι είναι ή πρώτη φορά που γίνεται μία τέτοια συστηματική μελέτη γιά τό Πωγώνι και ή αρτιότητα της θά έπιτευχθεί με την συμβολή όλων. Έδώ πρέπει να έπισημόνουμε ότι ή μελέτη αυτή μπορεί να έχει την τύχη να ένταχθεί σέ ειδικά προγράμματα της Ε.Ο.Κ. Οι εκ των ύστερω προτάσεις, αιτιάσεις και κριτική θά είναι άκαιρες και άτελέσφορες.

Μονάδα στον αναπτυξιακό νόμο και στό ΜΟΠ

Με απόφαση του αρμόδιου περιφερειακού συμβουλίου του αναπτυξιακού Νόμου 1262/82 έντάχθηκε στίς ενεργητικές του διατάξεις ή ίδρυση μονάδας παραγωγής καπνιστής - καταφυγμένης πέστορφας από την έταιρεία «Μιχάλης Γιαννέτας και ΣΙΑ Ο.Ε.» στό Γεροπλάτοιο (θέση Άμμος - Βοϊδομάτη) Πωγωνινών. Υψος επένδσεως δραχμές 288.000.000. Έπιχορήγηση Δημοσίου δραχμές 171.600.000. Τό έργο προτάθηκε και γιά τό Μεσογειακό Όλοκληρωμένο Προγράμματα της ΕΟΚ.

Καλλιεργούσαν κασίς

Στήν τοποθεσία «Τσούπανοκούρι» της Μερόπης δρέθηκε από άστυνομικούς του Τμήματος Ασφαλείας Ιωαννίνων στίς 4 Οκτωβρίου φυτεία με διεδρύλλια κασίς. Τήν καιέργεια έκανε ο Δ. Μ. Μεντής από τό Κεφαλοδρύσο και συνελήφθη και είδε συνεργό τον Γ. Μ. Ζώη από τό Άσπροκλήσι Θεσπρωτίας.

ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΤΕΡΙΑΧΙΤΕΣ ΑΜΕΡΙΚΗΣ

Δροσιά σή δίγα της νοσταλγίας

«Έμείς οι ταξηδεμένοι Τεριαχίτες γιά να δροσίσοουμε τήν νοσταλγία μας γιά τό Τε-

ριαχι πρέπει ν' αναλάβουμε την μεγαλύτερη εύθυνη του έργου και ως Άδελφότητα και ως άτομα».

Αυτά γράφει στήν έκκλησή του προς τούς συγχωριανούς του Τεριαχίτες Νέας Υόρκης ο πρόεδρος Άθαν. Γολίτης και τό Διοικητικό Συμβούλιο της Άδελφότητας Τεριαχιτών Ν. Υόρκης «Προφήτης Ηλίας», γιά την έπισκευή και συντήρηση της κεντρικής Έκκλησίας του χωριού τους, που είναι στήν μνήμη των Ταξιαρχών. Γιά τό σκοπό αυτό τό περασμένο καλοκαίρι την ήμέρα του Άηλιά συγκροτήθηκε στό Τεριαχι επιτροπή αποτελούμενη από τούς Ιωάννη Γολίτη, Θωμά Κύρου και Χριστόφορο Γολίτη που έξουσιοδοτήθηκε να προχωρήσει στίς ενέργειες που χρειάζονται.

Ο δρόμος Δρυμάδων

Τμήμα του δρόμου Σταυροκισαδίου Δρυμάδων πρόκειται να ασφαλτοστρωθεί. Είναι σέ επέκταση του τμήματος δρόμου που ασφαλτοστρώθηκε με έξοδα των Δρυμαδιωτών. Τό έργο έχει ανατεθεί στήν ΜΟΜΑ, ένταχθηκε στό πρόγραμμα χρηματοδοτήσεων 1989 και έλπίζεται ότι σύντομα θά αρχίσουν οι σχετικές εργασίες.

Κεφαλοδρύσο Διαμόρφωση πλατείας

Πίστωση 1.100.000 δραχμών διατίθεται από την κοινότητα Κεφαλοδρύσου γιά την διαμόρφωση της κεντρικής πλατείας. Τό έργο που αρχίζει σύντομα, προβλέπει μεταφορά του ήρώνα και της παιδικής χαράς και διαμόρφωση του όλου χώρου της πλατείας.

Σύνεδροι Λαογραφικού Συνεδρίου στο Δελβινάκι

Τό Σάββατο 29 Οκτωβρίου έπισκέφτηκαν τό Δελβινάκι τό μέλη Διεθνούς Συνεδρίου που συνήλθε στή Γιάννενα με θέμα: «ΠΑΡΑΔΟΣΗ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ - ΝΕΟΛΑΙΑ». Στό Δελβινάκι τό μέλη του Συνεδρίου υποδέχτηκε ο Δήμαρχος κ. Βίλλης μέλη του Δημ. Συμβουλίου και κάτοικοι. Ο Δήμαρχος παρέθεσε γεύμα με παραδοσιακά φαγητά (τραποανά, προβατίνα ψητή, πίτι περ, γιαούρτι με μέλι) στό κεντρικό καφενείο, ενώ Δελβινάκι έπαιξαν γιά τούς συνέδρους πωγωνίσις τραγούδια. Στή συνέχεια οι σύνοδοι πήγαν στήν πλατεία όπου ήταν στήμένα τό ρακόζα και δοκίμασαν τό αρέσκο ρακί. Μετά χορέψαν λαογραφικά συγκρότημα.

Τό χορευτικό συγκρότημα Δελβινακίου και στό τέλος όλοι οι σύνεδροι μπήκαν στό χορό. Ανάμεσα στούς συνέδρους ήταν εκπρόσωποι από Πολωνία, Γαλλία, Ρουμανία, Ισπανία, Ιταλία, Γιουγκοσλαβία, Τουρκία, Κύπρος καθώς και Έλληνες καθηγητές πανεπιστημίου, δημοσιογράφοι, σκηνοθέτες, λαογράφοι, συγγραφείς, εκδότες της ΕΡΤ και άλλοι πολλοί. Τό συνέδριο οργανώσε ο Κεντρικός Αρμόδιος και τό Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων. Στούς σπινέδρους που έμειναν ένθουσιασμένοι από την Πωγωνίσις μουσική παράδοση τούς χορούς και τά φαγητά, ο Δήμαρχος κ. Βίλλης πρόσφερε ένα μπουκάλι ρακί με αναμνηστική έτικέτα της Δελβινάκι.



28 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1940

ΠΩΓΩΝΙ: Στήν πρώτη γραμμή

Οι πρώτες ώρες - Η πρώτη μέρα του πολέμου



Τό Πωγωνί μας τά ξημερώματα τής 28ης 'Οκτωβρίου 1940 βρέθηκε στήν πρώτη γραμμή του πολέμου. Οι πρώτοι πυροβολισμοί του πολέμου και οι πρώτες κανονιές ξύπνησαν τούς κατοίκους των χωριών μας που έννοιωσαν πρώτοι αυτοί την μπουρδιά του πολέμου, τό φόβο, την αγωνία και τις συνέπειές του. Είδαν την φρίκη του πολέμου με τούς πρώτους

νεκρούς, τραυματίες και αιχμαλώτους. Γι' αυτές τις πρώτες ώρες και την πρώτη μέρα του πολέμου καταγράψαμε μερικές μαρτυρίες που δίνουν μία όψη από την ζωή των κατοίκων, των έπιστρατευμένων Πωγωνιστών και σκιαγραφούν την κατάσταση και μερικά συμβάντα στα χωριά της έπιμεθορίου γραμμής.

Ξημερώνοντας ή 28η Οκτωβρίου 1940

ΤΟ ΤΕΛΕΥΤΑΙΟ ΜΗΝΥΜΑ

— Κατάλαβες τί σου είπα. Θά παραδώσεις αυτό τό μήνυμα στον ίδιο τον στρατηγό Κατσιμήτρο στα Γιάννενα. Αυτή ήταν ή τελευταία οδηγία στον Π.Σ.. Ήταν Κυριακή 27 'Οκτωβρίου 1940, απόγευμα, σ' ένα χωριό εκεί κοντά στο 'Αργυρόκαστρο. Λίγη ώρα πριν είχαν πάρει ένα φάκελλο από τον Σαχίνη με ειδικό αποστολμένο. 'Ο μηχανισμός πληροφόρησης ήταν γνωστός. Τό σημερινό όμως μήνυμα ήταν έπείγον. Ήταν πληροφορίες από αντίφασιστα αξιωματικό τής τροχαίας. 'Η έπίθεση άρχιζε σέ λίγο. 'Εκρυψε τό μήνυμα μέσα ιστό παντελόνι που έκει στα άχαμνά. 'Ετοιμάστηκαν για την αποστολή.

— Είπαμε, στον ίδιο τον στρατηγό.
— Και πώς θά τον γνωρίσω; Ρώτησε τό δεκαοχτάχρονο παλληκάρι που θά πήγαινε πρ μήνυμά.
— Θά του πείς πως έρχεσαι από την 'Αλβανία. 'Εκείνος θά πιάσει τό παντελόνι του έκει χαμηλά στα άχαμνά. Αυτό είναι τό σύνθημα.

'Ανέθηκαν στο αυτοκίνητο και ξεκίνησαν. Τό δραμολόγιο ήταν για τούς 'Αγίους Σαράντα. Στο κάμπο όμως τής Δερόπολης εκεί που σπρίβει ο δρόμος για την σκάλα τό αυτοκίνητο σταμάτησε. Κατέβηκε ο μαντοφόρος και ξεκίνησε. 'Ο δικός του από τό αυτοκίνητο του θύμισε:

— Στόν ίδιο τον στρατηγό, Πρόσεξε τό σύνθημα.
Τό δραμολόγιο τό είχε μάθει. 'Επρεπε τό συντομότερο νά φτάσει στο χωριό Κακαδιά, νά συναντήσει τον Κ.Λ. Αυτή ήταν ή πρώτη έντολή. Με γρήγορο δήμα, δείχνοντας πως κινείται σέ γνωστό περιβάλλον έφτασε μόλις σουρούπωνε στην Κακαδιά. Δέν δυσκολεύτηκε νά βρεί τον Κ.Λ.

— Έρχομαι από κει. Καί θέλω νά μέ περάσεις άμέσως στο 'Ελληνικό, νά πάω στο φυλάκιο, του είπε χωρίς πολλές κουβέντες.

'Ο Κ.Λ. δέν ρώτησε άλλο. Βγήκε από τον κήπο δρασκελίσσε κάποιους φράχτες και άφου προχώρησε στο μονοπάτι στο ελληνικό έδαφος, του έδειξε τό φυλάκιο. Τό παλληκάρι, ο Π.Σ. προχώρησε γρήγορα και σέ λίγα βρίσκονταν μπροστά στον αξιωματικό του Φυλακίου. 'Εκείνος πόν κοίταξε έρευνητικά και:

— Τι θέλεις; του λέει.
— Θέλω νά μέ στείλεις άμέσως στον Κατσιμήτρο.
— Πές μου έμένα κι έγώ θά φροντίσω.
— Μόνο στον Κατσιμήτρο. Καί όσο γίνεται πιό γρήγορα.

'Ο 'Αξιωματικός τηλεφώνησε άμέσως, συνενώθηκε με μία μονάδα στα Δολιανά και περίμεναν. Ήταν γύρω στις 10 με 11 τό βράδυ. Παραμονή 28 'Οκτωβρίου.

Μετά από λίγη ώρα έφτασε στο Φυλάκιο μία μοτοσυκλέτα. Πήρε τον Π.Σ. και έφυγε για Γιάννενα.

●) —> ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 6η ΣΕΛΙΔΑ

ΣΠΥΡΟΣ Ζ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Εθελοντής τής πρώτης μέρας του πολέμου

Στής Δρυμάδες έδηλώθη-κε μία από τις έπιθέσεις των 'Ιταλών την 28η 'Οκτωβρίου του 1940. Πολλά διηγούνται όσοι έζησαν κείνες τις πρώτες ώρες του πολέμου. 'Η περίπτωση όμως του Δρυμαδιώτη Σπύρου Ζ. Οικονόμου που έγινε αυτόκλητος υπερασπιστής τής πατρίδας είναι χαρακτηριστική του πνεύματος που επικρατούσε τότε. Την καταγράψαμε όπως την άφηγήθηκε ο γιός του Γιώργος, που ήταν τότε 6 χρόνων, έτσι όπως χαραχτηκε στην παιδική του μνήμη κι όπως ακούστηκε από τις διηγήσεις των μεγαλύτερων.

Θάταν ώρα 5 τό πρωί. Είχα βγει μαζί με την αδερφή μου νά πάω προς ανάγκη μου όταν άκούσαμε κανονιές από μακριά. 'Ο πατέρας μου για νά μάς καθησυχά-

σει μάς είπε ότι είναι μπουμπουλητά. Σχεδόν άμέσως άκούστηκαν πολλοί πυροβολισμοί από την βόση Δαμασκηνιά στο βουνό. Μπήκαμε στο σπίτι. 'Η μάνα μου έφτιαχνε κουλούρες στην γωνιά. 'Ο πατέρας μου πήρε ένα δοχείο για νά πάρει στην δρύση για νερό. Λέει στον αδελφόνιστρό μου Γρηγόρη: Κλείσε την πόρτα κι άμα άκούσεις την φωνή μου νάρθεις νά πάρεις τό νερό.

— Έφερε τό νερό και του είπα νά ξανακλειδώσει. Γύρισε στην δρύση. 'Εκει βρήκε ένα στρατιώτη Κερκυραίο. Είχε ένα μουλάρι φορτωμένο με τό τηλέφωνο του φυλακίου, κάτι πράγματα κι ένα όπλο περίσσειμα. Τό φυλάκιο είχε άρχεισει την σύμπτυξη. Ζήτησε και πήρε τό όπλο και τις σφαίρες.

ΣΤΗΝ 6η ΣΕΛΙΔΑ

Στή γέφυρα του Γκόλα

'Αρκετές μέρες πριν από τις 28 'Οκτώβρη 1940 μάς είχαν στείλει μία διμοιρία στην γέφυρα του Γκόλα κοντά στην Κακαδιά. 'Αποστολή μας ήταν νά προετοιμάσουμε την άνατίναξη τής γέφυρας και κάναμε ότι χρειαζόνταν. 'Εκείνο τό βράδυ τής Κυριακής 27 'Οκτώβρη 1940 σιγόβρεχε. Δέν περιμέναμε τίποτε τουλάχιστον έμεις οι στρατιώτες. Τά χωράμματα στις πέντε άρχισαν νά πέφτουν όβιδες και στο φυλάκιο άκούγονταν ντουφεκιές και πολυβόλα. 'Ο άξι-

ωματικός έτοίμασε τον μηχανισμό άνατίναξης. Σύμωνα με κάποια έντολή που άσφαλώς είχε, πυροδότησε τά έκρηκτικά. Μία λάμψη γέμισε τον τόπο και ή γέφυρα καταστράφηκε. Θά ήταν μετά τις πέντε - έξι τό πρωί. Μετά σύμφωνα με την έντολή του άξιωματικού έπρεπε νά φύγουμε όσο γρηγορότερα μπορούσαμε. 'Η άποστολή μας είχε τελειώσει. Τό βάλαμε στα πόδια και συναντηθήκαμε στο Χάμι Δελβινάκι κι από κει στις Νεγράδεςλ

28 Οκτωβρίου 1940

Η ΦΥΓΗ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΠΩΓΩΝΙΑΝΗΣ

Τό πρώτο θύμα

Σήμερα ή 28 'Οκτωβρίου 1940 στην Πωγωνία, Τό Γυμνάσιο λειτουργούσε με πλήρη σύνθεση και με πολλούς μαθητές, από τά γύρω χωριά Πωγωνίου, από Κόνιτσα, Ζαγόρι, Δολιανά και πολλά Βορειοηπειρωτόπουλα. 'Αρκετοί μαθητές έμεναν στο Γυμνασιακό Οικοτροφείο τό λεγόμενο Παράρτημα. Πολλά παιδιά όμως έμεναν σέ σπίτια, σέ νοικιασμένα δωμάτια.

Από την προηγούμενη μέρα άπείχε κάποια άνησυχία. Οι πληροφορίες, που άφουγκραζόνταν οι μεγαλύτεροι, έλεγαν πως πολλοί στρατιώτες 'Ιταλοί είχαν φτάσει στην Σωτική, γύρω τό πρωί γύρω στις 5, πολλοί ξύπνησαν με τις πρώτες δημογονιές των κανονιών που έπεφταν περισσότερο προς την Κακαδιά και Ποντικιάτες. Στην άρχή πολλοί νόμισαν ότι είναι μπουμπουλητά, αλλά και ο καιρός ήταν θερμός, ύψος και ψιλόβρεχε. 'Ο ευθυμικός όμως τρόπος με τον οποίον άκούγονταν οι έροντές διέλυσε γρήγορα την ψευδαίσθηση για μπουμπουλητά. Γρήγορα κυκλοφόρησε ή είδηση, Πόλεμος. Άρχισε ο πόλεμος. Και τότε τί γίνεται; Μακριά από τά σπίτια και τούς δικούς τους; Άρχισαν νά μαζεύονται σέ ομάδες και νά τσολιζόν. Οι καθηγητές ήταν άδύναμοι νά τούς προσφέρουν κάποια βοήθεια ή και πληροφορία. Πρωί άκόμη μαζεύτηκαν στο Γυμνάσιο, άρκετοί μαθητές. 'Εκει και μερικοί καθηγητές. Κι ο Γυμνασιάρχης Παπαγεωργίου. Μέσα σέ ταραχή και άνησυχία ο Γυμνασιάρχης τούς είπε:

— Άρχισε ο πόλεμος. Τά μαθήματα διακόπτονται μέχρι νεωτέρας. Μπορεί νά πάτε στα σπίτια σας με όποιο τρόπο νομίζετε.

Πολλοί μαθητές συγχωριανοί, ή κοντοχωριανοί είχαν έτοιμάσει ήδη την ομάδα τους. Πήραν ότι πρόχειρο είχαν και λίγο ψωμί και ξεκίνησαν. Άντι ή διασπορά των μαθητών τούς Γυμνασίου Πωγωνιανής την πρώτη μέρα του πολέμου έχει μία δραματική διάσταση.

Με την διαίσθηση του πανικόβλητου άγριου ξεκίνησαν σέ ομάδες προς όλες τις κατευθύνσεις. Μετρούσαν από κει που έπεφταν οι λιγότερες κανονιές. Και διάλεγαν τό άσφαλέστερο μονοπάτι. Μερικές ομάδες διάλεξαν την Βορειοανατολική κατεύθυνση προς Δυκόβα Πωγωνιανής ή Συλογέφυρο Δολού. Ήταν οι μαθητές που κατέγονταν από Ριζά, Βασιλικό, Κόνιτσα, Βήσσανη, Λαχανόκαστρο, Ζαγόρι. Κάποιες άπ' αυτές τις ομάδες δέχτηκαν και βοήθεια έλαφρών όπλων από την κατεύθυνση Δρυμάδων — Σταυρουσσιανίου. 'Ανάμεσα σ' αυτές τις ομάδες κι ο καθηγητής Γυμναστικής Θεοφ. Δούμας. Μία ομάδα με λίγα παιδιά από Δολιανά και Τσερβέρι ('Ελαφτόπο) πέρασαν γρήγορα από Χάμι Δελβινάκι προς Δολιανά. 'Η ομάδα αυτή είχε και τό πρώτο θύμα. 'Ισως και τό πρώτο θύμα του πολέμου. 'Εκει κοντά στο Χάμι Δολιανών δέχτηκαν μία βόμβα από 'Ιταλικό αεροπλάνο. Θύμα ο μαθητής του Γυμνασίου Πωγωνιανής 'Αποστολός Βλαστός από Τσερβέρι Ζαγορίου. Άλλες μικροομάδες φεύγουν για κοντινά χωριά, Δολό, Τεράχι. Τά Δελβινάκιωτάπουλα κάνουν δική τους ομάδα, περνάνε στο Δολό μέσα από την χαράδρα και συνεχίζουν μέσα από τό δάσος προς Δελβινάκι. Άλλά ήταν και τά Βορειοηπειρωτόπουλα που δέν μπορούσαν νά πάνε στα χωριά τους, τά οποία έρίσκονταν πλέον στην 'Ιταλική πλευρά. Μία μεγάλη ομάδα άπ' αυτά μαζί με άρκετά από μακρινά χωριά, ξεκίνησαν με τον Σπύρο Τσακαλώτο, καθηγητή Φυσικής, με κατεύθυνση τά Γιάννενα.

'Επειδή ο δημόσιος δρόμος ήταν επικίνδυνος, άκολούθησαν τό δραμολόγιο προς Δολό. 'Από Δολό κατευθύνθηκαν στο Δελβινάκι μέσα από τό δάσος. Στο Δελβινάκι πληροφορήθηκαν ότι ο δρόμος από Χάμι Δελβινάκι ήταν κλειστός και επικίνδυνος. 'Ηδη αεροπλάνα 'Ιταλικά πετούσαν πάνω από την περιοχή. Συνέχισαν τον

ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ

'Ανήμερα στις 28 'Οκτωβρίου έφέτος βρεθήκαμε στα Κτίσματα. Ήταν μέσα στην διαδρομή για ένα προσκύνημα στα πεδία των γεγονότων εκείνης τής πρώτης ημέρας. Βρεθήκαμε στο σπίτι του τσιπινού Παπα - Χρήστου Μάτσα. 'Εκει ανάμεσα σ' ένα τσίπουρο κι ένα καφέ, άναυκλώσαμε τά γεγονότα τής πρώτης μέρας του πολέμου. Είπαμε πολλά και μάς άφηγήθηκε όλα τά γεγονότα τής 28ης 'Οκτωβρίου. Ξανασήμαμε την Ιστορία 48 χρόνια μετά και περπατήσαμε σ' άχνάρια των γνωστών και άγνωστων συντελεστών. Είδαμε τον μπάριπα - Μιχάλη Σπύρου που ήταν στην ομάδα του Μηχανικού που άνατίναξε την γέφυρα Κτισμάτων. Πήγαμε μέχρι τό φυλάκιο τής Κακαδιάς. 'Ο παπά - Χρήστος άρχισε:

— Νά, εκεί στο παλιό δρόμο στην στροφή ήταν ή γέφυρα Κτισμάτων που άνατίναχτηκε μετά την Γέφυρα Γκόλα στην όποια φτάσαμε άμέσως μετά. Τίποτε δέν θυμίζει τό παλιό τοπίο. 'Η ένα γέφυρα έξαφάνισε κάθε ίχνος παλαιού κτίσματος.

'Εδώ στην γέφυρα Γκόλα έγινε ή πρώτη ένέργεια καθυστέρησης του άχθρου με την άνατίναξη τής. Φτάνουμε στο μεθοριακό φυλάκιο. — Έδώ, — θυμάται ο Παπα - Χρήστος — παίρναμε προπολεμικά την άδεια νά πάμε μέσα νά δούμε τούς δικούς μας.

'Ανεβαίνουμε στο νέο φυλάκιο και κατευθύνουμε γύρω τά μάτια μας μέσα από την Ιστορία. Στο δάθος ο κάμπος τής Δερόπολης, τά ελληνικά χωριά, εκεί που τό 1940 οι στρατιώτες μας προελαύνοντας έννοιωσαν την συγκίνηση του νικητού. Δεξιά μας τό Μπόζοβο. 'Ο όγκος του Μπουράτου όπου πολλά παλληκάρια μας θερίστηκαν από τά 'Ιταλικά πολυβόλα μπλεγμένα μέσα στα παλιούρια. Πιο κάτω δίπλα στο Σκίπτι τό ύψωμα 669 που έγινε νεκροταφείο των 'Ιταλών. Πιο πίσω ή άόρατη Μπούνα με τις πολυήμερες μάχες. Νά τό 'Αργυροχώρι. 'Εκει μεταφέρθηκε στην προέλαση του στρατού μας για λίγες μέρες τό Στρατηγείο τής 8ης Μεραρχίας. 'Εδώ θυμάται ο Παπα - Χρήστος που έφερε ένα μήνυμα στο στρατηγό Κατσιμήτρο από αξιωματικό μονάδας που ήταν στα Κτίσματα. Ήταν τότε 18 χρόνων. Πιο κοντά τό Ζάδροχο με τά άμυντικά χαρακώματα. Στο δάθος πίσω τό Χάμι — Δελβινάκι πάνω στον άξονα προς τό Καλπάκι. Πίσω άριστερά πάνω από τά Κτίσματα ή Ράχη Πορδανιά άπ' όπου έβλήθηκαν με πολυβόλο οι 'Ιταλοί που πέρασαν τά σύνορα στην παλιά Κατούνα. 'Όπου νά γυρίσεις τό βλέμμα βλέπεις την 'Ιστορία νά περπατάει από ράχη σέ ράχη. Χώματα ποτισμένα με ιδρώτα και αίμα. 48 χρόνια μετά αισθάνεσαι ότι κάνεις ένα προσκύνημα στον άγνωστο στρατιώτη καταθέτοντας ένα λουλούδι σ' όποια γωνία σταθείς, άφοδ ή σκιά του πλανάται παντού.

Κ. Χ. Κ.

28 'Οκτωβρίου 1988 Κτίσματα.

δρόμο από Δελβινάκι προς Βήσσανη. Στην πορεία τούς έπισήμαναν αεροπλάνα 'Ιταλικά χωρίς έντυχώς άλλες συνέπειες. 'Η πορεία όμως ήταν κουραστική και μετά από τών μαθητών ήταν και μικρών τάξεων. Είχε σκοτεινιάσει πλέον όταν κατέβαιναν προς την Άμνη με κατεύθυνση την γέφυρα των 'Αγίων. 'Η πορεία γίνονταν με προσοχή. 'Ο Σπύρος Τσακαλώτος τούς συνιστούσε σιωπή. Σέ κάποια άπόσταση προς τό Χάμι Ζαχαρίνας είχαν φτάσει οι

'Ιταλοί και είχαν στρατοπεδεύσει. Νύχτα πλέον έφτασαν κοντά στην Γέφυρα των 'Αγίων. Κι εκεί μέσα στην σιωπή τής νύχτας και στον φόβο των παιδιών άκούστηκε ή φωνή του σκοπού.

— Άλε τίς εί;

Και τότε ο καθηγητής Τσακαλώτος μέσα σέ νεκρική σιγή που πάγωνε τις ψυχές των άκνηστοποιημένων και ένοχών μαθητών, άπαντά με την άγωνιώδη φωνή του.

— Μαθητές του Γυμνασίου ΣΤΗΝ 6η ΣΕΛΙΔΑ

ΤΟ ΤΕΛΕΥΤΑΙΟ ΜΗΝΥΜΑ

-) —————» ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 6η ΣΕΛΙΔΑ
- Κοντά στα μεσάνυχτα ο Π.Σ. δρέθηκε στο στρατηγείο της 8ης Μεραρχίας.
- Εκεί τον παρουσίασαν στον πρωσοπάρχη.
- Τί θέλεις; τόν ρώτησε.
- Τό στρατηγό. Έρχομαι από την Άλβανία.
- Πές μας τί θέλεις. Τό ίδιο είναι.
- Μόνο στον Κατσιμήτρο είπε ο Π.Σ. όπως είχε εντολή.

Ειδοποιήθηκε ο στρατηγός, που ήρθε σέ λίγο μέ τίς πιζάμες.

— Τί θέλεις; τόν ρώτησε ο Στρατηγός.

— Έρχομαι από την Άλβανία από τόν Σαχίνη, τού άπάντησε ο Π.Σ.

Τότε ο στρατηγός χαμογέλασε, κατέβασε τό χέρι του κι έπιασε τά άχαμνά.

Αυτός είναι, σκέφτηκε ο Π.Σ. Καί άμέσως χώνει τό χέρι του στο παντελόνι του καί δαίξει τό κρυμένο μήνυμα.

Τό πήρε ο στρατηγός, τό διάβασε, κι άμέσως έδωσε κάποια εντολή. Καί γυρνώντας στον Π.Σ. τόν ρώτησε:

— Έσύ τώρα τί θά κάνεις;

— Νά μέ στείλεις άμέσως στο Φυλάκιο, νά περάσω μέσα. Τό πρωί θά μέ ζητούν.

Σέ λίγο, ένα ταξί μέ οδηγό τόν Μπλατσάρα γύριζε τόν Π.Σ. καί τό άφηνε λίγο πρίν τό φυλάκιο Κακαδιάς.

Ήταν περασμένες 2 μετά τά μεσάνυχτα. Ξαπνήρηε τό μονοπάτι πρós Κακαδιά. Τό δρομολόγιο ήταν γνωστό. Γύρω στις 5 θρίσκονταν κάπου κοντά στην Γράμη. Τότε άστράψαν οι πρώτες κανονιές.

Ήταν ημερώματα τής 28 'Οκτωβρίου. 'Η επίθεση των 'Ιταλών άρχισε. Ένας φόδος πέταξε στην καρδιά του Π.Σ.

Ήταν όμως ήσυχος. 'Η άπορσε στην καρδιά του Π.Σ. Ήταν όμως ήσυχος. 'Η άπορσε στην καρδιά του Π.Σ.

Τό τελευταίο μήνυμα είχε φτάσει στον προορισμό του έγκαιρα.

Κ. Χ. Κ.

Οκτώβριος 1988

Σημ.: Τό γεγονός περιγράφεται σύμφωνα μέ τήν αφήγηση του Π.Σ. Για λόγους ευνόητους δέν αναφέρονται τά πραγματικά όνόματα, ούτε μερικές λεπτομέρειες.

Ο ΣΠΥΡΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

-) —————» ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 4η ΣΕΛΙΔΑ
- Ανέθηκε στην στέγη τού Θέμου κι από τό τζάκι άρχισε νά ρίχνει πρós τούς 'Ιταλούς. Έπειδή δέν είχε καλή ορατότητα πήγε στο Νεκροταφείο κι άκροβόλιστηκε στον τοίχο. Από κει έδλεπε καλύτερα σ' αλώνια τού φυλακίου όπου φαίνονταν πλέον οι 'Ιταλοί πεζοί καί καβαλάρηδες. Άρχισε νά ρίχνει. Όπως είπαν, από τούς πυροβολισμούς χτύπησε δύο 'Ιταλούς καβαλάρηδες πού μάλλον ήταν αξιωματικοί καί τραυμάτισε πολλούς. Εκεί, τόν επισήμαναν οι 'Ιταλοί καί τού έρριξαν μέ ριπές. Από αυτές χτυπήθηκαν οι πέτρες, έπεσαν καί τόν τραυμάτισαν στο πρόσωπο. Μέ αίματα στο πρόσωπο έφυγε από τό εξωκλήσι τού 'Αγ. Άθανασίου τού Νεκροταφείου καί πήγε πρós τό φυλάκιο τής δρύσης στά Λεύκια. Στού Γρ. Χασιτά πέταξε τό όπλο. Άλλά ήδη τόν είχαν κυκλώσει οι 'Ιταλοί καί τόν συνέλαβαν. Αυτός πήγε νά συνενωθεί

μέ κάποιον Ιταλικό πού ήξερε. Αυτοί τού ζητούσαν ν' ανοίξει τά σπίτια. Τότε πήγε στο Χρ. Χασιτά τό σπίτι καί φώναξε στή γυναίκα του.

«Χρίστιανα είμαι ο Σπύρος. Άνοιξε καί μη ανοίγεις».

«'Η Χρίστιανα κατάλαβε καί δέν άνοιξε.

Τό ίδιο έγινε καί στο σπίτι τού Γρ. Χασιτά. Μετά πήγαν στο μαγαζί τού Μάνθου Τσίρου. Ήσαν τήν πόρτα. Τούς έδωσε τσιγάρα νά τούς παραπληήσει. Οι 'Ιταλοί όμως δέν τόν άφισαν.

Τόν πήραν καί τόν έστειλαν κρατούμενο στην Σωπική.

Από την Σωπική στάλθηκε άργότερα στην 'Ιταλία μαζί μέ άλλους δμηρους καί αιχμαλώτους».

Ο Σπ. Ζ. Οικονόμου είναι ίσως ο πρώτος πολίτης πού άντιστάθηκε στους 'Ιταλούς τούς πρώτες ώρες τού πολέμου έθελοντικά, αθόρηματα καί γενναία. Ήταν ακόμη καί ο πρώτος πολίτης πού συνελήφθη τίς πρώτες ώρες τού πολέμου καί οδηγήθηκε στην όμηρεία.

Αυτός πήγε νά συνενωθεί

μέ κάποιον Ιταλικό πού ήξερε. Αυτοί τού ζητούσαν ν' ανοίξει τά σπίτια. Τότε πήγε στο Χρ. Χασιτά τό σπίτι καί φώναξε στή γυναίκα του.

«Χρίστιανα είμαι ο Σπύρος. Άνοιξε καί μη ανοίγεις».

«'Η Χρίστιανα κατάλαβε καί δέν άνοιξε.

Τό ίδιο έγινε καί στο σπίτι τού Γρ. Χασιτά. Μετά πήγαν στο μαγαζί τού Μάνθου Τσίρου. Ήσαν τήν πόρτα. Τούς έδωσε τσιγάρα νά τούς παραπληήσει. Οι 'Ιταλοί όμως δέν τόν άφισαν.

Τόν πήραν καί τόν έστειλαν κρατούμενο στην Σωπική.

Από την Σωπική στάλθηκε άργότερα στην 'Ιταλία μαζί μέ άλλους δμηρους καί αιχμαλώτους».

Ο Σπ. Ζ. Οικονόμου είναι ίσως ο πρώτος πολίτης πού άντιστάθηκε στους 'Ιταλούς τούς πρώτες ώρες τού πολέμου έθελοντικά, αθόρηματα καί γενναία. Ήταν ακόμη καί ο πρώτος πολίτης πού συνελήφθη τίς πρώτες ώρες τού πολέμου καί οδηγήθηκε στην όμηρεία.

Αυτός πήγε νά συνενωθεί

ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΤΟ ΛΑΘΡΟΚΥΝΗΓΙ

Καί πάλι θά γράφουμε γιά τό λαθροκυνήγι. 'Η φτώχεια έβόαια φέρνει γκρίνια. Καί ή πληθώρα των κυνηγών μη δεινίζει τίς έλπίδες γιά επιτυχίες. Δέν χρειάζεται νά πούμε έμεις καί τό συγκεκριμένο. Είναι πλέον κοινό μυστικό πός οι κανόνες τού κυνηγιού παραβιάζονται. Από νυχτερινό καρτέρι μέχρι παραβίαση ασύλων καί ήμερων κυνηγιού είναι ή κακή όψη αὐτοῦ πού θεωρεῖται σπός. Φτωχαίνουμε όμως ή ανεχόμαστε νά φτωχαίνει ή περιοχή μας. Καί είναι άστέιο νά μιλάμε γιά οποιαδήποτε άνάπτυξη.

ΟΙ φασιανοί

Οι φασιανοί τού σταθμού προσαρμογής πού έγινε κοντά στο Χάνι Δελθινάκι, ξεθάρεσαν πλέον καί κυκλοφορούν στην γύρω περιοχή. Τό δημοφιλές αὐτό πουλί εμφανίστηκε σέ άρκετή απόσταση από τόν Σταθμό. Μάλιστα οι πληροφορίες λένε ότι φασιανοί κυκλοφόρησαν μέχρι τήν Δημόκορη.

ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΟ!

Δυστυχώς όμως πρέπει νά επισημάνουμε μία εγκληματική ενέργεια. Χτυπήθηκαν άπό κυνηγούς φασιανοί άπό αὐτούς πού κυκλοφορούν ελεύθερα παρόλο πού απαγορεύεται καί είναι γνωστή ή προσπάθεια πού γίνεται γιά τόν έμπλουτισμό τής περιοχής από τόν Κυνηγετικό Σύλλογο.

Η φυγή των μαθητών

-) —————» ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 5η ΣΕΛΙΔΑ
- Από Πωγωνιανής μετά καθηγητού των. Παρακαλώ μη πυροβολείτε, μη πυροβολείτε.

Σέ λίγο μέ τήν παρουσία αξιωματικού καί μέ έλεγχο όλων πέρασαν οι μαθητές τήν γέφυρα των Άγίων καί συνέχισαν τήν πορεία πρós Χάνι Δολιανών. Οά ήταν περασμένα μεσάνυχτα. Ίσως νά ήταν καί οι τελευταίοι πεζοί πού πέρασαν τήν γέφυρα. Σέ λίγο ανατινάζονταν ή γέφυρα από τά ελληνικά τμήματα συμπτύξεως. Οι μαθητές αὐτοί συνέχισαν πρós Καλαπάκι όπου άλλοι μέν επιβιβάστηκαν σέ αυτοκίνητο καί άλλοι συνέχισαν πεζοί μέχρι Γιάννενα.

Αὐτό τό φευγικό των μαθητών τού Γυμνασίου Πωγωνιανής είναι μία δραματική περιπέτεια καί συνέπεια τού πολέμου τού 1940. Έλάχιστα γνωστή άκόμη καί στους ντόπιους. Η πρώτη μέρα τού πολέμου μέ τό πρώτο θύμα, μαθητή τού Γυμνασίου Πωγωνιανής, άφησε τήν σφραγίδα τής τήν μνήμη των νεκρών μαθητών καί αποτελεί ένα κομμάτι από τήν ιστορία τού Πωγωνίου.

Σ η μ ε ι ω σ η :

«'Η διεύθυνση τής εφημερίδας συγκεντρώνει μαρτυρίες γ' αυτή τήν περιπέτεια των μαθητών τού Γυμνασίου Πωγωνιανής τήν πρώτη μέρα τού πολέμου. Όποιαδήποτε συνηγορία θά είναι πολύτιμη.

ΤΟ ΚΥΝΗΓΙ

ΑΓΡΙΟΓΟΥΡΟΥΝΟΥ

Μάλλον φτωχή είναι ή φετεινή περίοδος γιά τό κυνήγι τού άγριογούρουνου. Μέχρι τέλος 'Οκτωβρίου χτυπήθηκαν γύρω στά δέκα άγριογούρουνα σέ όλο τό Πωγωνί. 'Η πιο μεγάλη επιτυχία σημειώθηκε στην Κονκάλα κοντά στην Κακαδιά όπου έμείδα κυνηγών χτύπησε έξι (6) άγριογούρουνα.

ΝΤΟΥΦΕΚΙΕΣ ΣΤΟΝ... ΑΕΡΑ

Κάπου τρακόσιοι κυνηγοί μετρήθηκαν μία Κυριακή στο Κάτω Πωγωνί ανάμεσα από Κτίσματα, Χαλαρή, Καστανή. Καί έβόαια μέ τέτοιο πληθωρισμό, ποίος νά είναι τυχερός, όταν ή περιοχή έχει ξουριστεί καί τό κυνήγι έγινε σπανιότατο είδος. Οι ντουφεκιές όμως ακούγονταν καί γέμιζαν τόν αέρα.

Εκκλήση Κυνηγετικού

Συλλόγου Πωγωνίου

Ο Κυνηγετικός Σύλλογος Πωγωνίου κάνει έκκληση σέ όλους τούς κυνηγούς νά τόν βοηθήσουν στην προσπάθεια έμπλουτισμού τής περιοχής μέ φασιανούς καί τούς καλέι νά μη χτυπούν τούς φασιανούς πού βγήκαν από τό σταθμό προσαρμογής καί κυκλοφορούν στην γύρω περιοχή.

Προτάσεις κοινοτήτων

-) —————» ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 1η ΣΕΛΙΔΑ

2. — ΑΓΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ

1. Διάνοιξη Δ.Π.Β.
2. Συντήρηση άρδευτικού αύλακα.
3. Άρδευτικό έργο μέ άντληση από γεώτρηση.

3. — ΑΡΓΥΡΟΧΩΡΙ

1. Βελτίωση δρόμου Χρυσόδουλης — Άργυροχωρίου.
2. Έσωτερικοί δρόμοι.
3. Ομβροδεξαμενή εις Ταθέρα.

4. — ΒΗΣΣΑΝΗ

1. Διάνοιξη - τσιμεντόστρωση δρόμου Ταξιάρχης — Ευαγγελίστρα.
2. Άποπεράτωση Πνευμ. Κέντρου.
3. Διαμόρφωση χώρου γηπέδου.

5. — ΔΟΛΟ

1. Έπισκευή Δημοτικού Σχολείου.
2. Έσωτερική όδοποιία. Καλτερίμι 300 μ.
3. Χαλικοστρωση δρόμου Δολού — Φαραγγίου.

6. — ΔΡΥΜΑΔΕΣ

1. Άσφαλτόστρωση δρόμου Σταυροσκιαδίου — Δρυμάδων.
2. Διαμόρφωση κεντρικής πλατείας.
3. Ομβροδεξαμενή εις θέση Καραγιάννη.

7. — ΚΑΚΟΛΑΚΚΟΣ

1. Τοιχεία άντιστήριξης κοιν. δρόμου 50 μ.
2. Χαλικοστρωση Άγρ. δρόμου 1000 μ.
3. Βελτίωση δικτύου ύδρευσης.

8. — ΚΑΣΤΑΝΗ

1. Άσφαλτόστρωση δρόμου Κτισμάτων — Καστανής.
2. Άρδευση κάμπου από Ρογόζι.
3. Δ.Π.Β. άπ όθεση Παναγιά εις Βαλαντιά 1000 μ.

9. — ΚΑΤ ΩΜΕΡΟΠΗ

1. Τσιμεντόστρωση έσωτ. δρόμων.
2. Ποτίστρα στή θέση Γράθος.
3. Έξωραϊσμός κοιν. πλατείας.

10. — ΚΕΡΑΣΟΒΟ

1. Ύδρευση κοινότητας.
2. Σωλήνωση καί κάλυψη ρέματος.
3. Συντήρηση Κοιν. Γραφείου.

11. — ΚΕΦΑΛΟΒΡΥΣΟ

1. Έπέκταση δεξαμενής Ύδρεύσεως.
2. Άποχευτικό.

12. — ΚΡΥΟΝΕΡΙ

1. Άποπεράτωση δρόμου Κρυονερίου — Χάνι Δελθινάκι.
2. Κατασκευή τοίχου άντιστήριξης τού ίδιου δρόμου.
3. Ύδρευση κοινότητας.

13. — ΚΤΙΣΜΑΤΑ

1. Άντικατάσταση έσωτερ. δικτύου ύδρευσης.
2. Δρόμοι οικισμού 2000 σκυρόστρωση.
3. Διάνοιξη δασικού δρόμου.

14. — ΛΑΒΔΑΝΗ

1. Βελτίωση θατότητας 16ης έπαρχιακής όδοῦ στή θέση Άρμύρες.

2. Κατασκευή 3 τεχνικών έργων στή θέση Κατέβα.
3. Μελέτη ύδρευσης κοινότητας.

15. — ΛΙΜΝΗ

1. Άντικατάσταση έσωτερικού δικτύου ύδρευσης.
2. Ομβροδεξαμενή στή θέση "Αγ. Άλέξανδρος.
3. Τσιμεντόστρωση δρόμων 350 μ.

16. — ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ

1. Ένίσχυση ύδραγωγείου.
2. Άρδευτικό Ρογοζίου.
3. Άσφαλτόστρωση δρόμου.

17. — ΜΕΡΟΠΗ

1. Άντικατάσταση έξωτερ. ύδραγωγείου.
2. Ομβροδεξαμενή.

18. — ΠΑΛΑΙΟΠΥΡΓΟΣ

1. Τσιμεντόστρωση κοιν. δρόμων.
2. Διάνοιξη Άγροτικού δρόμου 2000 μ.
3. Ύδρομάτευση καί κατασκευή ποτίστρας.

19. ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ

1. Κοινοτικό Κατάστημα.
2. Άγροτικός δρόμος Μοναστήρι — Βιλιά.
3. Διαπλάτνυση - διαμόρφωση άγρ. δρόμου.

20. — ΠΟΝΤΙΚΑΤΕΣ

1. Άσφαλτόστρωση δρόμου Θεοτόκου — Ποντικατών.
2. Διάνοιξη κοιν. δρόμου από Β. Σταύρου σέ Α' Σελιώτη.
3. Διάνοιξη άγρ. δρόμου στον κάμπο.

21. — ΠΩΓΩΝΙΑΝΗ

1. Κατασκευή χώρου άπόρριψης άπορριμμάτων.
2. Άντικατάσταση τμήματος έσωτ. ύδραγωγείου.
3. Βελτίωση θατότητας κοιν. δρόμου.

22. — ΡΟΥΨΙΑ

1. Έρευνητική γεώτρηση στή θέση Λιθάδια — Λεύκες.
2. Άγροτικός δρόμος πρós Ξερόλακκο.
3. Συντήρηση κτιρίου Δημ. Σχολείου γιά Πνευματικό Κέντρο.

23. — ΣΤΡΑΤΙΝΙΣΤΑ

1. Άντικατάσταση έσωτερ. δικτύου ύδρευσης.
2. Άσφαλτόστρωση δρόμου Κερασόβου — Στρατινίστας.
3. Διαμόρφωση κοιν. πλατείας.

24. — ΤΕΡΙΑΧΙ

1. Ύδρευση συνικισμού Σταυροδρομίου.
2. Βελτίωση θατότητας δρόμου Τεριαχίου — Μαυροπούλου.

25. — ΦΑΡΑΓΓΙ

1. Ένίσχυση ύδρευσης από πηγές Τσορίλικο.
2. Ομβροδεξαμενή στο Ριζό.
3. Κοινοτικός δρόμος σκυρόστρωση.

26. — ΧΑΡΑΥΓΗ

1. Διάνοιξη δρόμου καί χαλικοστρωση πρós Σιατίνα.
2. Διάνοιξη δρόμου πρós άντλιοστάσιο.

27. — ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟ

1. Έπισκευή νερόμυλου.
2. Συντήρηση δεξαμενής ύδρευσης.
3. Άρδευτικά αύλακια.

ΟΙ ΔΡΟΜΟΙ ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ

Εξετάζοντας τό οδικό δίκτυο Πωγωνίου όπως έχει μέχρι σήμερα διαμορφωθεί, κάνουμε τις ακόλουθες διαπιστώσεις. Κατ' αρχήν σε όλα τα χωριά και τους συνοικισμούς του Πωγωνίου φτάνει τό οδικό δίκτυο που γενικά μπορούμε να πούμε είναι βατό και κυκλοφορείται χειμώνα - καλοκαίρι. Στο σύνολο σχεδόν των χωριών υπάρχει δυνατότητα πρόσβασης από δύο κατευθύνσεις. Οι δρόμοι είναι στερεοί και με τα περισσότερα τεχνικά έργα υποδομής κατασκευασμένα. Υπάρχουν θέματα και προβλήματα που χρειάζονται εργασίες βελτιώσεων. Ένα μεγάλο τμήμα του Πωγωνίου είναι ασφαλτοστρωμένο. Μπορούμε να πούμε πως τό οδικό δίκτυο στο Πάνω Πωγώνι είναι καθολικά ασφαλτοστρωμένο. Στο Κάτω Πωγώνι ή ασφαλτοστρώση είναι περιορισμένη. Υπάρχει λοιπόν ανάγκη να βελτιωθεί τό οδικό δίκτυο και σ' αυτή την περιοχή. Και είναι υποχρέωση όλων των συλλογικών φορέων, από την Όμοσπονδία μέχρι τό τελευταίο σωματείο, μαζί με την Τοπική Αυτοδιοίκηση, να συντονίσουν τις προσπάθειες προς αυτή την κατεύθυνση. Αυτή την εποχή συντάσσονται τίς προγράμματα έργων του 1989 από τις υπηρεσίες της Νομαρχίας. Μία θεμελιωμένη πρόταση για τό οδικό δίκτυο του Πωγωνίου θα είναι χρήσιμη και επίκαιρη. Μερικά ειδικά προβλήματα ίσως πρέπει να τονισθούν. Η βελτίωση και ασφαλτοστρώση του δρόμου Δελβινάκιου - Βηισάνης θα εξυπηρετήσει τό μισό Πωγώνι στις σχέσεις του με τις υπηρεσίες Δελβινάκιου (Τράπεζα, ΔΕΗ, ΟΤΕ, Κέντρο Υγείας, Δικαστήριο, Υποθηκοφυλάκειο, Ταμείο κ.λπ.).

Ο δρόμος Κρυονερίου - Χάνι Δελβινάκιου πρέπει να αποκτήσει ανεκτή βατότητα, χειμώνα - καλοκαίρι.

Η σύνδεση Πωγωνίου - Θεσπρωτίας από Κάτω Λάβδακη προς Κεφαλόβρυσο Θεσπρωτίας, πρέπει να προωθηθεί ταχύτερα. Η όλη προσπάθεια των υπεύθυνων να περιβληθεί με την συναίνεση όλων ώστε με κάποια ιεράρχηση και σειρά να προωθηθεί ένα πρόγραμμα βελτιώσεων του οδικού δικτύου Πωγωνίου.

Τό θέμα των δρόμων έχει τεθεί στην προσημεριακή ήμερίδα του Δελβινάκιου, στην προσημεριακή συγκέντρωση στις Πουτικές και σε υπομνήματα Κοινοτήτων και Αδελφοτήτων.

Χρειάζεται συντονισμός.

Βραδυό ρακιού στο Δελβινάκι

Γιά δεύτερη χρονιά ο Δήμος Δελβινάκιου οργάνωσε τό Σάββατο 29 Οκτωβρίου την ΒΡΑΔΥΑ ΡΑΚΙΟΥ. Έστησε δυό ρακοκάβανα στην πλατεία κάτω από τα καζανίστασια που κατασκεύασε και διακόσμησε με κλαρίνα και κρεμασμένα κυδωνιά.

Ήταν ένα σκηνικό που θύμιζε παλιές καλές εποχές όταν ή απόσταση ρακιού ήταν πανηγύρι και χαρά. Τό ζεστό φρέσκο ρακί δημιούργησε γρήγορα την ευχάριστη ατμόσφαιρα. Τό Δελβινάκιώτικο συγκρότημα με κλαρίνα Κώστα Χαρισιάδη (Λούκα) και Γιάννη Χαλκιά έδωσαν τό κέφι. Στην αίθουσα του Πολιτιστικού Κέντρου δημιουργήθηκε τό ασυμμάλητο. Η ζεστή βραστή γίδα, τά μπόλια, τά ψητά πολιτιστικά.

μηλοκύδωνα και ένα καραφάκι ρακί ήταν ή προσφορά του Δήμου στη συμβολική τιμή των 400 δραχμών. Ήταν μία βραδυά με γεύση παράδοσης γεμάτη νοσταλγία για τούς παλιούς και κέφι για τούς νεώτερους.

Πρωτότυπες οι αφίσες του Δήμου και ή βτικέτα στα μπουκάλια με τό τσίπουρο. Ένα σκίτσο από παλιό συγκρότημα καζανιού με την μπούντενα που ψύχει τό ρακί. Αυτή ή έκδήλωση έχει ένα ξεχωριστό χρώμα. Έχει την δική της ταυτότητα. Είναι μία έκδήλωση φθινοπωρινή. Ίσως, μία ευρύτερη συνεργασία δώσει ιδέες για μία Πωγωνισιά έκδήλωση με προφανές όφελος τόσο ο οικονομικό όσο και

♦ Λόγω πληθώρας ύλης, στο επόμενο φύλλο θα συνεχίσουμε με μαρτυρίες από την πρώτη μέρα του πολέμου.

Γιορτάστηκε τό ΟΧΙ στο Πωγώνι

ΔΕΛΒΙΝΑΚΙ: Στίς 27 έγινε στην αίθουσα τελετών του Λυκείου - Γυμνασίου ή γιορτή της σημαίας. Απνευμήθηκαν βραβεία και άριστεία στους μαθητές για την προηγούμενη χρονιά. Ακολούθησε εορταστικό πρόγραμμα με απαγγελίες, τραγούδια από χορωδία και μουσικά όργανα με την μορφή χρονικού για τό 1940. Τό πρόγραμμα τελείωσε με χορούς από τον χορευτικό όμιλο του Γυμνασίου - Λυκείου. Η Δημοτική Αρχή εξέφρασε την ευαρέσκειά της για την άριότητα της έκδήλωσης που συγκίνησε όλους τούς κατοίκους.

Στίς 28 Οκτωβρίου έγινε δοξολογία, κατάθεση στεφάνων στο ήρωο παρέλαση, όμιλία από δασκάλα του Δημοτικού στην αίθουσα του Πολιτιστικού και ακολούθησε δεξίωση στο Δημαρχείο.

ΠΩΓΩΝΙΑΝΗ: Στίς 27 έγινε στο Γυμνάσιο - Λύκειο ή γιορτή της σημαίας. Ακολούθησε εορταστικό πρόγραμμα με όμιλία από την καθηγήτρια κοινωνιολόγο κ. Έλένη Πούλιου, ποιήματα, σκέτες και τραγούδια.

Στίς 28 έγινε δοξολογία, ακολούθησε κατάθεση στεφάνων στο ήρωο και όμιλία στο άμφιθέατρο του Λυκείου από τον δάσκαλο κ. Καψάλη.

ΚΕΦΑΛΟΒΡΥΣΟ: Στίς 28 γιορτάστηκε ή επέτειος του ΟΧΙ με δοξολογία, κατάθεση στεφάνων στο ήρωο και όμιλία καθηγητή.

ΒΗΣΣΑΝΗ: Στη Βήσσανη ή επέτειος του ΟΧΙ γιορτάστηκε με δοξολογία, κατάθεση στεφάνων στο ήρωο, ποιήματα από μαθητές και όμιλία από τον δάσκαλο του σχολείου. Ακολούθησε δεξίωση στο Κοινοτικό Γραφείο.

ΒΑΣΙΛΙΚΟ: Η επέτειος γιορτάστηκε με δοξολογία, κατάθεση στεφάνων στο ήρωο και όμιλία του δασκάλου του σχολείου.

ΚΤΙΣΜΑΤΑ: Στα Κτίσματα ή επέτειος γιορτάστηκε με δοξολογία, κατάθεση στεφάνων και γιορτή στο Κέντρο Πρόνοιας όπου μίλησε ο δάσκαλος του χωριού.

Εγκληματοκό

Ο έρπλουτισμός δυνομιτίστηκε...

Ο Κυνηγετικός Σύλλογος Πωγωνίου στην αρχή του χρόνου έκανε μία προσπάθεια έμπλουτισμού των ποταμιών Πωγωνίου με πέστροφες. Πρό ήμερών διαπιστώθηκε ότι στην περιοχή Ρογοζίου τά ψάρια έξοντώθηκαν με δυναμική άφου δρέθηκαν αρκετά έπιπλέοντα Πωγώνι.

νεκρά. Η ένέργεια αυτή είναι έγκληματική και στρέφεται κατά του περιβάλλοντος. Είναι χρέος όλων να προστατεύσουμε τό περιβάλλον μας και να άπομονώσουμε τούς δράστες που ασφαλώς δέν αγαπούν τό

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΘΗΝΩΝ

Οι συνδρομητές μας της περιοχής Αθηνών μπορούν να πληρώνουν την συνδρομή τους στο Καφενείο του

Μανώλη Μάνθου
Νικητάρ 5-7

(Πάροδος Θεμιστοκλέους)
κοστά στην Ομόνοια.

♦ ΤΗΛ.: 3621966